Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / WhatsApp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: ver mauricio.couto@camaratatui.sp.gov.br - Tel. Gabinete: (15) 3259-8308

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 3709/2024

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne
oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Tatuí para que, por meio dos órgãos competentes,
nos informes sobre as políticas de atendimento aos alunos diabéticos na rede municipal de
ensino, incluindo a adequação da alimentação e o suporte para o uso de insulina quando
necessário.

JUSTIFICATIVA

O diabetes é uma das doenças crônicas mais comuns na infância e na adolescência.
Com o aumento do sedentarismo e dos casos de obesidade, é crescente a incidência dessa
condição entre os jovens. Muitos alunos com diabetes precisam monitorar rigorosamente
sua glicemia, aplicar doses de insulina quando necessário e seguir uma dieta adequada. O
ambiente escolar desempenha um papel fundamental no suporte diário a esses alunos,
prevenindo episódios de hipoglicemia e complicações relacionadas ao controle glicêmico.

Nesse contexto, é fundamental saber se as escolas da rede municipal estão
preparadas para atender a essas necessidades específicas de saúde, garantindo a
segurança e o bem-estar dos alunos diabéticos. Assim, questiona-se:

1. A rede municipal de ensino oferece alimentação especializada para estudantes
diabéticos? Em caso positivo, como é feito o planejamento desses alimentos?

2. Existe um levantamento da quantidade de alunos diabéticos nas escolas municipais?
Qual é esse número?

3. Há profissionais capacitados para auxiliar no controle e monitoramento de glicemia
e na aplicação de insulina, quando necessário, dentro das escolas?

4. Caso ainda não exista esse tipo de suporte, qual é a previsão para o levantamento e
a adequação das escolas para o atendimento das necessidades dos alunos
diabéticos?

5. Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade e para a
comunidade, contamos com a pronta aprovação da presente proposição, por
unanimidade dos Nobres Pares.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 18 de novembro 2024.

MAURICIO COUTO ENFERMEIRO
VEREADOR D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 6

21
1/

20
24

 -
 C

H
A

V
E

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 8
5H

3-
S

J6
E

-9
48

X
-7

J8
R

Câmara Municipal de Tatuí, 18 de novembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=85H3SJ6E948X7J8R"?chave=85H3SJ6E948X7J8R, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 85H3-SJ6E-948X-7J8R

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
21

1/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 8

5H
3-

S
J6

E
-9

48
X

-7
J8

R

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=85H3SJ6E948X7J8R
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=85H3SJ6E948X7J8R
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 85H3SJ6E948X7J8R
		2024-11-14T12:03:29-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura